




Общество с ограниченной ответственностью «ЭКОС Северо-Запад» 

 
«Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Всероссийский детский 
центр «Орленок», Краснодарский край, Туапсинский район, 
Новомихайловское городское поселение, Всероссийский 
детский центр «Орленок». Реконструкция и расширение 

наружных инженерных сетей I этап» 
 

Проектная документация 
 

Раздел 2. Схема планировочной организации земельного участка 
 

Книга 16. Очистные сооружения канализации 
 

698-08/14/ДСР-ПЗУ16 
 

Том 2.16 
 

Генеральный директор 

 

Трескунов О.В. 

Главный инженер проекта 

 

Алтабаев И.В. 

 
 
 

Санкт-Петербург 
2015 



В
за

м
.и

нв
. №

 

 

И
нв

. №
 п

од
[...]
въезд/выезд служит для доступа и проезда на территорию существующих очистных 

сооружений канализации. Земельный участок площадки ОСК ограждается. 

Площадь земельного участка в ограждении, составляет – 0,4885 га. 

Абсолютные отметки поверхности земли, на участке ОСК изменяются от 9,20 до 

24,40 м в Балтийской системе высот. Перепад по участку, составляет – 15,20 м. 

Рельеф. 
Рельеф горный, расчленённый долинами ручьёв, балками, оврагами, осложнён 

техногенными формами: дороги, подпорные стенки, спланированные территории, 

насыпные грунты. 

Климат. 
По климатическому районированию для строительства, участок расположения 

проектируемого объекта относится к подрайону III Б IV Б, в зоне умеренно-

континентального климата. Длительность безморозного периода составляет 255 

дней. 

Расчётная средняя максимальная температура воздуха наиболее тёплого ме-

сяца (июль) – плюс 28,6°С. 

Расчётная средняя минимальная температура воздуха наиболее холодного ме-

сяца (январь) – плюс 1,1°С. 

Абсолютный максимум температуры воздуха достигает 41,4°С, абсолютный 

минимум – минус 19°С. Амплитуда колебания абсолютных температур воздуха 60°С. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунта (под оголённой поверхно-

стью) определённая согласно рекомендациям СНиП 2.02.01-83, принята по МС Туап-

се и составляет: для глин и суглинков – 0,4 м, для крупнообломочных грунтов – 0,59 

м. 

Среднегодовая относительная влажность воздуха Туапсинского района – 72%. 

Среднегодовая скорость ветра – 3,9 м/с, максимальная – 54 м/с. Наибольшая 

среднемесячная скорость ветра отмечается в зимние месяцы. 

Преобладающие направление ветра – СВ; 

Количество осадков за ноябрь-март – 702мм; 

Количество осадков за апрель-октябрь – 676мм; 

Скорость и направление ветра. 
Средняя скорость ветра за зимний период составляет – 5м/с (карта 2) 

В соответствии с СНКК 20-303-2002 (приложение А и В), г. Туапсе относится к I 

снеговому и III ветровому районам Краснодарского края. 

Согласно приложения Б расчётное значение ветрового давления рекомендуется 

принять равным 0,52 кПа (53 кгс/м2). Согласно приложения Г расчётное значение веса 

снегового покрова на горизонтальной поверхности земли рекомендуется принять рав-

ным 0,55 кПа (55 кгс/м2). 

Физико-механические свойства грунтов. 
На основании материалов буровых и лабораторных исследований физико-



 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

.и
нв

. №
 

 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

698-08/14/ДСР-32-ПЗУ.ПЗ  

 

Изм. 

 

 

Кол.уч.

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

  

 

Дата Подпись 
 

 

Лист 

23 

  

  

механических свойств грунтов, на исследуемой территории выделено 18 инженерно-

геологических элементов (ИГЭ). 

ИГЭ-1 (tQIV) – Насыпной грунт, слежавшийся. Гравийный грунт с суглинистым 

заполнителем, средней степени водонасыщения, с включением строительных отходов. 

ИГЭ-1а (еQIV) – Почва суглинистая, лёгкая пылеватая, полутвёрдая. 

ИГЭ-1б (tQIV) – Насыпной грунт, слежавшийся. Суглинок лёгкий пылеватый, те-

кучепластичный, с примесью органических веществ. 

ИГЭ-2 (mQIV) – Песок гравелистый, средней плотности, насыщенный водой. 

ИГЭ-3 (аdQIV) – Суглинок лёгкий, мягкопластичный, с гравием до 18,1%. 

ИГЭ-3а (аdQIV) – Суглинок лёгкий песчанистый, мягкопластичный. 

ИГЭ-4 (рdQIV) – Глина лёгкая пылеватая, твёрдая, слабонабухающая. 

ИГЭ-4а (рdQIV) – Суглинок лёгкий пылеватый, твёрдый. 

ИГЭ-5 (аdQIV) – Суглинок лёгкий пылеватый, твёрдый. 

ИГЭ-6 (mQIII) – Песок гравелистый, плотный средней степени водонасыщения. 

ИГЭ-7 (аdQIV) – Глина лёгкая пылеватая, полутвёрдая, слабонабухающая. 

ИГЭ-8 (аdQIII) – Гравийный грунт с супесчаным заполнителем, насыщенный во-

дой. 

ИГЭ-9(mQIII) – Супесь песчанистая, твёрдая. 

ИГЭ-9а(mQIV) – Супесь песчанистая, галечниковая твёpдая. 

ИГЭ-10 (еQIII) – Глина лёгкая пылеватая, твёрдая, средненабухающая. 

ИГЭ-11 (Р1) – Аргиллит глинистый, очень низкой прочности, размягчаемый. 

ИГЭ-12 (Р1) – Мергель пониженной прочности, размягчаемый. 

ИГЭ-13 (Р1) – Песчаник очень низкой прочности, сильновыветрелый, размягчае-

мый. 

Геологические и инженерно-геологические процессы. 
На территории проведения инженерно-геологических изысканий из отрицатель-

ных инженерно-геологических процессов следует отметить физико-химическое вывет-

ривание, сейсмичность, эрозионная деятельность постоянных и временных водотоков, 

процесс переработки берега моря, склоновые процессы (плоскостной смыв, оползне-

вые процессы), подтопление. 

2.2. Обоснование границ санитарно-защитных зон объекта 

капитального строительства. 

Согласно п.7.1.13 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая 

редакция» СЗЗ для сооружения для механической и биологической очистки с 

термомеханической обработкой осадка в закрытых помещениях, производительностью 

8000 м3/сутки устанавливается в размере 300 м. Земли в санитарно-защитной зоне 

проектируемых очистных сооружений, являются свободными от построек и 

обременений. 

2.3. Обоснование планировочной организации земельного 

участка. 

Планировочная организация земельного участка проектируемого объекта 

выполнена в соответствии с действующими градостроительными и техническими 



 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

.и
нв

. №
 

 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

698-08/14/ДСР-32-ПЗУ.ПЗ  

 

Изм. 

 

 

Кол.уч.

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

  

 

Дата Подпись 
 

 

Лист 

24 

  

  

регламентами, нормативно-правовыми актами, рекомендациями и требованиями 

действующих СП и СанПиН. 

Топографической подосновой к данному проекту послужила съёмка в масштабе 

М1:500 выполненная «Краснодаргражданпроект» г. Краснодар, в 2014 г.. 

Проектируемую площадку очистных сооружений канализации 

предусматривается разместить на отведённом участке с учётом обеспечения 

необходимых санитарно-гигиенических требований, инсоляции и аэрации территории, 

с обеспечением удобных подходов со стороны прилегающих транспортных 

коммуникаций. Площадка ОСК имеет один въезд/выезд. Въезд/выезд на площадку 

будет осуществляться с западной стороны, на отм. 22,35 через ворота не менее 4,50 

м, по существующей дороге в асфальтовом покрытии проходящей по территории ВДЦ 

«Орлёнок», шириной не менее 5,00 м. Земельный участок площадки ОСК ограждает-

ся. Площадь земельного участка в ограждении, составляет – 0,4885 га. 

В схеме планировочной организации земельного участка ОСК были учтены 

природные особенности района строительства. Посадка зданий и сооружений на 

площадке, определилась рельефом, их размерами, технологической взаимосвязью 

объектов и проектируемыми инженерными коммуникациями. 

Размещение проектируемых сооружений предусматривается на существующей 

площадке действующих очистных сооружений канализации (ОСК), расположенной в 

южной части ВДЦ «Орлёнок». 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от потребителей по самотёчному коллек-

тору поступают на площадку канализационных очистных сооружений (ОСК) в канали-

зационную насосную станцию (запроектирована в составе станции очистки) и далее, по 

двум ниткам напорного трубопровода К1Н, подаются на очистку. 

Проектными решениями предусматривается станция очистки сточных вод (поз. 1), 

предназначенная для приёма, механической и биологической очистки, глубокой доочист-

ки и обеззараживания хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных вод. 

Категория надёжности действия станции – I. 

Класс ответственности – II. 

Категория по взрывопожарной и пожарной опасности – Д. 

Станция очистки хозяйственно-бытовых сточных вод представляет собой сово-

купность полузаглублённых технологических ёмкостных сооружений и производствен-

но-технологического здания, установленного над ними, для размещения оборудования 

и служебных помещений. 

Станция состоит из надземной и полуподземной частей. 

Полуподземные ёмкостные сооружения выполняются из монолитного железобе-

тона общими размерами в осях 44,0×30,0 м. 

В станции предусматриваются следующие процессы: 

‒ механическая очистка сточных вод – в комбинированных установках (решётка и 

песколовка); 

‒ усреднение расхода и концентраций загрязнений сточных вод в усреднителе; 

‒ полная биологическая очистка с реализацией процессов: 

‒ нитрификации и денитрификации; 

‒ физико-химического удаления фосфора; 

‒ разделения иловой смеси в тонкослойных отстойниках; 



 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

.и
нв

. №
 

 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

698-08/14/ДСР-32-ПЗУ.ПЗ  

 

Изм. 

 

 

Кол.уч.

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

  

 

Дата Подпись 
 

 

Лист 

25 

  

  

‒ доочистка сточных вод с использованием иммобилизованной микрофлоры на 

ершовом носителе; 

‒ тонкая очистка с использованием дисковых систем фильтрации; 

‒ двойное обеззараживание очищенных сточных вод: на УФ-установках и раство-

ром гипохлорита натрия; 

‒ реагентная обработка сточных вод и осадков, 

а также, для отбросов и осадков образующихся при очистке сточных вод: 

‒ отмыв и обезвоживание твёрдых отбросов и пескопульпы; 

‒ гравитационное уплотнение и механическое обезвоживание осадка на деканте-

рах/центрифугах. 

В целях обеспечения требуемой производительности канализационных очистных 

сооружений (ОСК), а также качества очищенных сточных вод в соответствии с 

заданием на проектирование, предусматривается строительство зданий и сооружений 

на площадке ОСК, состав которых приведен ниже. 

Перечень зданий и сооружений по площадке ОСК. 

Проектируемые здания и сооружения. 

Производственная зона: 

‐ Станция очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (поз. 1); 

‐ Аккумулирующий резервуар поверхностных вод (поз. 2); 

‐ Площадка для контейнеров с обезвоженными отбросами, песком и 

осадком (поз. 3). 

Линейные сооружения: 

‐ Подпорные стены (поз.4); 

‐ Ограждение площадки (поз. 5). 

Проектируемые элементы благоустройства: 

‐ Площадка под контейнеры для бытовых отходов (поз. А); 

‐ Площадка для отдыха и физкультурных упражнений работающих (поз. Б) 

‐ Парковка для личного автотранспорта на 2 машино-места (поз. В). 

Для временной установки контейнеров для осадков очистных сооружений 

(обезвоженный избыточный активный ил, спрессованные отбросы решеток и обез-

воженный песок), проектом предусматриваются площадка с твердым покрытием (поз. 

3). К площадке предусматривается подъезд автотранспорта. Площадка для 

контейнеров с обезвоженными отбросами, песком и осадком (поз. 3) располагается 

через дорогу, напротив станции очистки хозяйственно-бытовых сточных вод (поз. 1). 

Расчётный период вывоза спрессованных отбросов и обезвоженного песка и 

осадка – 1 раз в двое суток. Один раз в двое суток осадки, отбросы и песок, 

образующиеся на площадке ОСК, вывозятся спецавтотранспортом на полигон 

твёрдых бытовых отходов по договору в установленном порядке. 

На площадке запроектирована дождевая канализация закрытого типа. Сбор 

дождевых сточных вод осуществляется от дождеприёмников по сети дождевой 

канализации К2 в аккумулирующий резервуар (поз. 2), полезным объемом 104 м3, где 

происходит их накопление и отстаивание. Из резервуара осветленные стоки 

перекачиваются насосами в голову сооружений. 

Аккумулирующий резервуар дождевых вод – прямоугольный в плане, 

размерами В×L×H=6,0×10,0×3,0 м. Дно аккумулирующего резервуара 



 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

.и
нв

. №
 

 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

698-08/14/ДСР-32-ПЗУ.ПЗ  

 

Изм. 

 

 

Кол.уч.

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

  

 

Дата Подпись 
 

 

Лист 

26 

  

  

запроектировано в виде бункеров, где происходит уплотнение оседающих 

взвешенных веществ. Периодически осуществляют удаление осадка, по мере 

накопления конусных бункеров днища, с помощью специального автотранспорта 

(илососной машины). Удаление нефте-маслянной плёнки с поверхности воды 

осуществляется с помощью нажимного устройства в переносную ёмкость, 

размещаемую в расположенном рядом колодце. Отстоянные дождевые стоки 

подаются в «голову» очистных сооружений – в приёмный резервуар, где 

смешиваются с хозяйственно-бытовыми сточными водами и поступают на совместную 

очистку. Расположение всех зданий и сооружений на площадке представлено на черт. 

698-08/14/ДСР-2-ПЗУ, лист 2. 

Кроме того, предусматривается строительство внутриплощадочных 

инженерных сетей на площадке ОСК. Сводный план инженерных сетей представлен 

на черт. 698-08/14/ДСР-32-ПЗУ, лист 5. 

2.4. Технико-экономические показатели земельного участка. 

Основные технико-экономические показатели приведены в таблице 1. 
Таблица 1. 

Показатели 
Единица 

измерения 
Значение показа-

телей 

1 2 3 

По участку в ограждении 

1. Площадь земельного участка в ограждении га 0,4885 

2. Площадь застройки м2 1507,40 

в т. ч. подземная часть зданий и сооружений м2 73,80 

3. Площадь твёрдых покрытий м2 1737,00 

4. Площадь озеленения м2 1714,40 

5. Плотность застройки в ограждении % 30,8 

6. Плотность озеленения в ограждении % 35 

По прилегающей территории в границах проектных работ 

7. Площадь земельного участка в границах 

проектных работ 
га 0,1350 

8. Площадь твёрдых покрытий м2 237,00 

9. Площадь озеленения м2 1113,00 

10. Плотность озеленения в границах проектных 

работ 
% 82,4 

2.5. Обоснование решений по инженерной подготовке 

территории, в том числе решений по инженерной защите 

территории и объектов капитального строительства от 

последствий опасных геологических процессов, паводковых, 

поверхностных и грунтовых вод. 

До начала строительства проектом предусматривается выполнение инженерной 

подготовки территории. 



 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

.и
нв

. №
 

 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

698-08/14/ДСР-32-ПЗУ.ПЗ  

 

Изм. 

 

 

Кол.уч.

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

  

 

Дата Подпись 
 

 

Лист 

27 

  

  

В состав мероприятий по инженерной подготовке участка строительства входят 

следующие работы: 

‐ выполнение вертикальной планировки участка строительства с 

перемещением земляных масс согласно разработанному плану земляных масс. 

На территории строительства согласно СНИП 22-02-2003 к опасным 

геологическим процессам можно отнести процессы: 

• сейсмичность; 

• подтопление. 

В проекте предусмотрены инженерные решения, направленные на 

максимальное снижение негативных последствий опасных природных явлений. 

Молниезащита: 
Молниезащита зданий выполняется в соответствии с требованиями 

«Инструкции по устройству молниезащиты зданий, сооружений и промышленных 

коммуникаций», СО153-34.21.122-2003г. 

Уровень защиты от прямых ударов молнии, как для обычного объекта – третий, 

надёжность защиты – 0,9. 

Молниезащита предусматривает защиту от прямых ударов молнии и заноса 

высокого потенциала. 

Для защиты от прямых ударов молнии на кровле здания укладывается 

молниеприёмная сетка (круг 8 мм с шагом ячеек не больше 10х10м), которая 

самостоятельными токоотводами соединяется непрерывной электрической связью 

(сваркой) с наружным заземляющим устройством здания. Все выступающие над 

кровлей металлические части оборудования соединяются с молниеприёмной сеткой 

круглой сталью 8 мм. 

Для защиты от заноса высокого потенциала по наземным (надземным) 

коммуникациям все токопроводящие оболочки инженерных коммуникаций (кабелей, 

трубопроводов и т.д.) на вводе в здание заземляются путём присоединения к 

заземляющему устройству. 

Во всех случаях заземляющее устройство молниезащиты совмещено с 

заземляющим устройством электроустановки. 

Дождевые осадки: 
С целью защиты территории площадки ОСК от подтопления, за ограждением 

площадки, с северной и западной сторон, запроектирована нагорная канава 

разрабатываемая ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект» г. Краснодар. 

На площадке ОСК запроектирована дождевая канализация закрытого типа. 

Отвод дождевых стоков осуществляется по спланированной территории с газонов, 

тротуаров, дорожек, площадок далее на проезды и в дождеприёмные колодцы. Сбор 

дождевых сточных вод осуществляется от дождеприёмников по сети дождевой 

канализации К2 в аккумулирующий резервуар (поз. 2), полезным объёмом 104 м3, где 

происходит их накопление и отстаивание. Из резервуара осветлённые стоки 